MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 081 DE 18 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos
da legislação vigente, e considerando as normas estabelecidas na Resolução CONSUN Nº 028, de
25 de julho de 2014, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 028/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº. 029, 032, 038, 066, 074 e 075/2019;

RESOLVE:

Tornar pública a retificação do Anexo I do Edital PROGRAD 075/2019 referente ao resultado final
das  solicitações  de  apoio  financeiro  a  docentes,  para  a  realização  de  atividades  pedagógicas
pertencentes  ao  Programa de Apoio à  Vivência de Componentes  Curriculares  (PVCC) a serem
realizadas no primeiro semestre de 2019.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  Ficam  alterados  os  Resultados  Finais  das  seguintes  solicitações  ao  Programa  de  Apoio  à
Vivência de Componentes Curriculares (PVCC) a serem realizadas no primeiro semestre de 2019,
conforme descrito no Anexo I abaixo:

Foz do Iguaçu, 18 de abril de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO I
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES 2019.1

I – Onde se lê:

INSTITUTO
DOCENTE

PROPONENTE
CURSO

COMPONENTE(S)
CURRICULAR(ES)

N° DE
DISCENTES

RECURSO
RESULTADO
PRELIMINARSOLICITADO CONCEDIDO

ILATIT
Ricardo Oliveira

De Souza
Engenharia Civil
de Infraestrutura

ECI0095 – Ferrovias 25

Transporte: R$ 4.493,19 Transporte: R$ 0,00
Indeferido
conforme Edital
PROGRAD nº 074.

Diárias: R$ 1.533,00 Diárias: R$ 0,00

Ingressos: R$ 1.470,00 Ingressos: R$ 0,00

Valor Total: R$ 7.496,19 Valor Total: R$ 0,00

ILATIT
Marlei Roling

Scariot
Engenharia

Química

Laboratório de Engenharia
Química II
Operações Unitárias III

13

Transporte: R$ 3.285,00 Transporte: R$ 3.146,66

DEFERIDODiárias: R$ 3.510,00 Diárias: 13 R$ 4.030,00

Valor Total: R$ 6.795,00 Valor Total: R$ 7.176,00

VALOR TOTAL DEFERIDO NESTE EDITAL R$ 21.775,66 Transporte: R$ 10.140,66  - Diárias: R$ 11.180,00  - Ingressos: R$ 455,00

II – Leia-se

INSTITUTO
DOCENTE

PROPONENTE
CURSO

COMPONENTE(S)
CURRICULAR(ES)

N° DE
DISCENTES

RECURSO
RESULTADO
PRELIMINARSOLICITADO CONCEDIDO

ILATIT
Ricardo Oliveira

De Souza
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Ferrovias 25

Transporte: R$ 4.493,19 Transporte: R$ 4,493.19

DEFERIDO
Diárias: R$ 1.533,00 Diárias: R$ 1,533.00

Ingressos: R$ 1.470,00 Ingressos: R$ 1,470.00

Valor Total: R$ 7.496,19 Valor Total: R$ 7,496.19

ILATIT
Marlei Roling

Scariot
Engenharia

Química
Operações Unitárias III 13

Transporte: R$ 3.285,00 Transporte: R$ 3.146,66

DEFERIDODiárias: R$ 3.510,00 Diárias: 13 R$ 4.030,00

Valor Total: R$ 6.795,00 Valor Total: R$ 7.176,66

VALOR TOTAL DEFERIDO NESTE EDITAL R$ 29.271,85 Transporte: R$ 14.633,85  - Diárias: R$ 12.713,00  - Ingressos: R$ 1.925,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA